
COMUNE DI SAN GREGORIO MAGNO
PROVINCIA DI SALERNO

AREA: AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 00179/2020 del 05/08/2020

N° DetSet 00074/2020 del 03/08/2020

Dirigente: ANGELO GIUSEPPE TURCO

Istruttore proponente: ANGELO GIUSEPPE TURCO

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI “Manutenzione ordinaria della rete di distribuzione idrica cittadina in uno ai

serbatoio di accumulo di località Serbatoio, località Arena, località Caggianeto e località San

Zaccaria” - CIG: 833808770F

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00179/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

SAN GREGORIO MAGNO, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00466-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 05/08/2020 al 20/08/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO GIUSEPPE TURCO

N° PAP-00466-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 05/08/2020 al 20/08/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO GIUSEPPE TURCO



2DSG N° 00179/2020 del 05/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 20 del 24.12.2019, con il quale è stato conferito
al sottoscritto Turco arch. Angelo Giuseppe, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n°
267/2000, l’incarico di Posizione Organizzativa e delle funzioni di Responsabile dell’Area
Tecnica, con i relativi poteri di gestione;

RILEVATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 107 e 109 del D Lgs. 267/2000;

VISTA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o inconferibilità, di cui all’art. 20 del DLgs
39/2013;

RICHIAMATI:

il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 (DUP) di questo Comune, approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 22/05/2020 ai sensi dell’art. 170 D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.;
la delibera di Consiglio Comunale n. 04 in data 22/05/202020, esecutiva, di approvazione
del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022;
la delibera di Giunta Comunale n . 119 del 17.10.2019, con la quale sono stati emanati atti
d’ indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica, per l’avvio di procedura di gara relativa
all’affidamento del servizio di gestione e manutenzione ordinaria della rete di distribuzione
idrica;

Dato Atto che il Comune di San Gregorio Magno aderisce a “ASMEL Consortile S.c.a r.l.”,
società consortile di servizi con funzioni di Centrale di Committenza (ASMECOMM), per
l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche Amministrazioni;

Considerato che con propria precedente determinazione n.120/2020 del 23/06/2020:

è stata indetta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, gara d’appalto per l’affidamento
del servizio di Manutenzione ordinaria della rete di distribuzione idrica cittadina in uno ai
serbatoi di accumulo di località Serbatoio, località Arena, località Caggianeto e località
San Zaccaria” - CIG: 833808770F;
sono stati assegnati alla centrale di committenza “Asmel Consortile S.c. a r.l.” i servizi di
committenza di cui agli art. 37 e 39 del D.L.vo n. 50/2016 per la gara di che trattasi,
secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, precisando che
la procedura di gara sarebbe stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM,
fermo restando la nomina dell’Autorità di gara, in capo a questa Amministrazione con
proprio separato atto;

Verificato che il termine di ricezione delle offerte per la gara in parola è scaduto il giorno
24/07/2020 alle ore 12:00;

Dato atto che:

l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nel ribadire la necessità della commissione
giudicatrice, nel caso in cui l’appalto o la concessione debbano essere aggiudicati
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma,
che i commissari vengano “scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC”;



3DSG N° 00179/2020 del 05/08/2020

in attesa dell’istituzione dell’albo dei Commissari, gestito ed aggiornato “secondo criteri
individuali con apposite determinazioni” dall’Autorità Anticorruzione, le stazioni appaltanti
operano nel regime transitorio secondo il chiarimento esplicitato nel comma 12 dell’art. 77
riportato, con testo identico, al comma 12 dell’art..216 del Codice dei contratti;
ai sensi della normativa predetta, si dispone che “fino all’adozione della disciplina in
materia di iscrizione (…) la commissione continua ad essere nominata dall’organo della
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante”;
la nomina e la costituzione – a pena di invalidità degli atti compiuti – deve avvenire dopo la
scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pericolosi
condizionamenti sulla regolarità della procedura che potrebbero derivare da una
conoscenza anticipata dei nomi dei componenti dell’organo collegiale;
la stazione appaltante pubblica tempestivamente, comunque prima dell’insediamento della
commissione, sul profilo del committente, nella sezione amministrazione trasparente la
composizione della commissione giudicatrice, i curriculum dei componenti (art. 29, comma
1 Codice degli appalti), il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo
sostenuto dall’amministrazione per le procedure di nomina;

Viste, altresì, le Linee guida ANAC di cui alla recente delibera n. 4/2018 del 10/01/2018
“Aggiornamento al decreto legislativo n. 56/2017 delle Linee guida n. 5, di attuazione del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti: «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione
degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»”
(pubblicata sulla G.U. 3 febbraio 2018, n. 28.);

Considerato che con nota n. 5923/2020 del 26/07/2020, questa stazione appaltante, preso atto
dell’attuale carenza in organico di personale qualificato, ha chiesto ad altri Enti l’autorizzazione
per potersi avvalere della collaborazione di un funzionario, tecnico e/o amministrativo esperto in
materia, da nominare quale componente della commissione di gara;

Atteso che entro la data del termine fissato del 31.07.2020 ed a tutt’oggi, a fronte di n. 17
richieste di collaborazione, sono pervenute solo tre istanze, una da parte di un dipendente del
Comune di Auletta, una da parte di un dipendente del Comune di Calabritto e l’altra da parte di
un dipendente del Comune di Sicignano degli Alburni;

Dato atto che, i soggetti che hanno fatto richiesta risultano tutti iscritti all’ ”albo esperti” della
centrale di committenza Asmel-Asmecom, e quindi individuati secondo regole di competenza e
trasparenza, in applicazione delle vigenti disposizioni di cui all’art. 77, comma 12, del D.lgs.
50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016);

Ritenuto pertanto di nominare come membri della Commissione di gara i sigg.:

Presidente     : Ing. Nicola Pepe – Dipendente del comune di Auletta (Sa);

Commissario :  geom. Rocco Iannone – Dipendente del comune di Calabritto (Av);

Commissario : Arch. Vincenzo Capasso    –  Dipendente  del comune di Sicignano degli Alburni
(Sa);

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la



4DSG N° 00179/2020 del 05/08/2020

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Visto l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale detta i principi in materia di trasparenza degli atti e
delle procedure di affidamento degli appalti pubblici;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in
particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture;

Ritenuto che non sussistono condizioni dalle quali insorgano o possano insorgere conflitti di
interesse comportanti obblighi di astensione, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 42 del D.lgs. n.
50/2016 e dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento e la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’art. 147- bis,
comma 1, del D. Lgs 267/2000;

Visti:

- il D.Lgs. n° 267 /2000;

- Lo statuto Comunale;

- Il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;

- Il regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti;

- Il D. Lgs. N° 118/2011;

- il D.Lgs. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n.241/1990;

2. Di costituire la Commissione di gara per l’appalto concernente l’affidamento del servizio di
gestione e manutenzione ordinaria della rete di distribuzione idrica;

3. Ribadire che il criterio di affidamento è quello della procedura aperta (art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016) con il criterio qualità/prezzo (es. art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato
negli atti di gara.

4.  Di nominare componenti della commissione di gara i Sigg.:

Presidente    : Ing. Nicola Pepe – Dipendente del comune di Auletta (Sa);

Commissario (anche con funzioni di segretario verbalizzante): geom. Rocco Iannone –
Dipendente del comune di Calabritto (Av).



5DSG N° 00179/2020 del 05/08/2020

Commissario: Arch. Vincenzo Capasso    –  Dipendente  del comune di Sicignano degli Alburni
(Sa);

5.  Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico verranno corrisposti ai Commissari esterni i
seguenti compensi lordi comprensivi di oneri previdenziali:

al Presidente della Commissione: Euro 1.200,00;

ai Commissari: Euro 1.000,00 cadauno;

  Si precisa che in caso di annullamento della gara, il compenso previsto sarà ridotto di un terzo;

6.     Di disporre, prima dell’insediamento della predetta Commissione, la pubblicazione nella
sezione “Amministrazione Trasparente” la composizione della commissione giudicatrice, i
curricula dei componenti (art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016), il compenso dei singoli
commissari e il costo complessivo sostenuto dall’amministrazione per la procedura di nomina;

7.     Di impegnare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’articolo 183 comma 3 del
D.Lgs. n 267/2000, sul bilancio 2019/2021, le somme di seguito indicate:

Creditore Commissari di Gara Ing. Nicola Pepe, Arch. Vincenzo Capasso e Geom.
Rocco Iannone.

Causale

Spese Commissione di Gara per l’affidamento del servizio di
“Manutenzione ordinaria della rete di distribuzione idrica cittadina in uno
ai serbatoio di accumulo di località Serbatoio, località Arena, località
Caggianeto e località San Zaccaria”.

CUP  CIG 833808770F
Importo
(lordo)

€. 3.200,00  

Eserc.
Finanz.

2020/2022 Codifica Piano dei Conti Finanziario

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo 5000
             

8.       Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per
opportuna conoscenza;

9.       Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento secondo le forme della
pubblicità legale e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

10.   di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 147 bis, comma 1, 153,
commi 4 e 5, e 183 del D.Lgs.n.267/2000 nonché art.39 del regolamento di contabilità.

 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il Responsabile del
Procedimento è il Lgt. Dott. Pasquale Fernicola a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche
a mezzo telefono 0828 / 955016.

Si Avverte che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e s. m. e i. avverso il presente



6DSG N° 00179/2020 del 05/08/2020

provvedimento è ammesso ricorso:

a) Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s.m. e i., entro 60
giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia;

b) Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal 
medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR N. 1199/71.

Il Responsabile Del Servizio

Arch. Angelo G. Turco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00179/2020 del 05/08/2020

Comune di SAN GREGORIO MAGNO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00074/2020 del 03/08/2020, avente oggetto:

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “Manutenzione ordinaria

della rete di distribuzione idrica cittadina in uno ai serbatoio di accumulo di località Serbatoio, località Arena,

località Caggianeto e località San Zaccaria” - CIG: 833808770F

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Ing. Nicola Pepe

Spese Commissione

di Gara per

l’affidamento del

servizio di

“Manutenzione

ordinaria della rete di

distribuzione idrica

cittadina in uno ai

serbatoio di accumulo

di località Serbatoio,

località Arena,

località Caggianeto e

località San

Zaccaria”.

€ 1.200,00 01 02 1
10

3

50

00
777

Geom. Rocco

Iannone

Spese Commissione

di Gara per

l’affidamento del

servizio di

“Manutenzione

ordinaria della rete di

distribuzione idrica

cittadina in uno ai

serbatoio di accumulo

di località Serbatoio,

località Arena,

località Caggianeto e

località San

Zaccaria”.

€ 1.000,00 01 02 1
10

3

50

00
777

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 00179/2020 del 05/08/2020

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Arch. Vincenzo

Capasso

Spese Commissione

di Gara per

l’affidamento del

servizio di

“Manutenzione

ordinaria della rete di

distribuzione idrica

cittadina in uno ai

serbatoio di accumulo

di località Serbatoio,

località Arena,

località Caggianeto e

località San

Zaccaria”.

€ 1.000,00 01 02 1
10

3

50

00
777

Totale Impegno: € 3.200,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


